Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Caldeirão Grande

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Caldeirão Grande

publica

 Rua Euzebio Bezerra | 189 | Centro | Caldeirão Grande-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1730CE38033EC4520EB6887E8031B04C

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Caldeirão Grande

SUMÁRIO
• DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022 “DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 1º DE FEVEREIRO DE 2022

EM RESPEITO AS MEDIDAS DE SEGURANÇA RECOMENDADAS PELA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE (OMS) ”.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTE 2021.

 Rua Euzebio Bezerra | 189 | Centro | Caldeirão Grande-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1730CE38033EC4520EB6887E8031B04C

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Caldeirão Grande
Decreto

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE

PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 01.752.644/0001-07

Rua Antônio Zabelê s/n, Centro Caldeirão Grande – Bahia

Cep:44750-000

Telefone: (74) 3634-2166

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022

“Dispõe sobre a suspensão da Sessão Ordinária do

dia 1º de fevereiro de 2022 em respeito as medidas de

segurança recomendadas pela Organização Mundial

da Saúde (OMS) ”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO
GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno dessa Casa de Leis, resolve:

- Considerando que o Presidente da Câmara Municipal de Caldeirão
Grande, Vagner de Souza Oliveira testou positivo para COVID-19;

- Considerado o aumento de contaminados no estado e consequentemente
no município de Caldeirão Grande, inclusive com a confirmação de uma nova
variante do vírus em nossa microrregião;

- Considerando o Decreto Estadual de Nº 20968 de 09/12/2021 que dispõe
sobre “O acesso a quaisquer prédios públicos, nos quais se situem órgãos,
entidades e unidades administrativas, fica condicionado à comprovação da
vacinação”;

- Considerando o Decreto de Nº 001/2022 de autoria do Prefeito Municipal
Cândido Pereira da Guirra Filho que decreta “ Situação de Emergência em Saúde
Pública em todo território do Município de Caldeirão Grande, enquanto

 Rua Euzebio Bezerra | 189 | Centro | Caldeirão Grande-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7F93ACE99DCF34D1F8727745AEFA3DFD

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Caldeirão Grande

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Caldeirão Grande

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE

PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 01.752.644/0001-07

Rua Antônio Zabelê s/n, Centro Caldeirão Grande – Bahia

Cep:44750-000

Telefone: (74) 3634-2166

perdurar o estado de emergência em saúde causado pela epidemia de gripe no
município”;

- Considerando o respeito as normas de segurança recomendadas pela
Organização Mundial da Saúde (OMS).

DECRETA:

Art. 1º - Fica suspensa a realização da Sessão Ordinária do dia 1º de

fevereiro do corrente ano, em razão do Presidente Vagner de Souza Oliveira ter
testado positivo para COVID -19, bem como, pelo aumento de contaminados no
estado e consequentemente no município de Caldeirão Grande.

2º - Será permitido o acesso a Câmara Municipal de Caldeirão Grande,
somente com a apresentação do cartão de vacina, provando estar devidamente
imunizado.

3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência em 27 de janeiro de 2022

VAGNER DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do biênio 2021/2022

 Rua Euzebio Bezerra | 189 | Centro | Caldeirão Grande-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7F93ACE99DCF34D1F8727745AEFA3DFD

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Caldeirão Grande

quinta-feira, 27 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Caldeirão Grande
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

0
1

/2
2

1

 7

6
.7

8
4

,7
7

 9
3

.8
8

8
,4

2

 5

9
.7

8
4

,7
7

 7
5

.1
3

8
,4

2

 5

9
.7

8
4

,7
7

6

2
.1

1
9

,6
7

 -

 1

3
.0

1
8

,7
5

1
7

.0
0

0
,0

0

1
8

.7
5

0
,0

0

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

#
#

 -

 7

6
.7

8
4

,7
7

 9
3

.8
8

8
,4

2

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

S
et

em
b

ro
 -

 D
ez

em
b

ro
 2

0
2

1

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

,
ar

t
.

5
5

,
in

ci
so

 I
,

al
ín

ea
 "

a"
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lt

im
o

s
1

2
 M

es
es

E
m

 R
ea

is

1
1

/2
0

2
1

1
0

/2
0

2
1

0
9

/2
0

2
1

0
8

/2
0

2
1

0
7

/2
0

2
1

0
6

/2
0

2
1

0
5

/2
0

2
1

0
4

/2
0

2
1

0
3

/2
0

2
1

0
2

/2
0

2
1

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

-

1
2

.4
3

9
,6

0

1
2

.3
9

0
,1

1

9
.3

9
9

,9
1

9

.3
9

9
,9

1

6

0
.6

8
0

,5
0

6

4
.7

3
8

,2
5

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

a
ld

e
ir

ã
o

 G
ra

n
d

e

9
3

.2
5

9
,7

8

9

0
.2

6
9

,5
8

9
0

.2
6

9
,5

8

7
4

.5
0

9
,7

8

7

1
.5

1
9

,5
8

7
1

.5
1

9
,5

8

 0
,0

0

0
,0

0

1
2

/2
0

2
1

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

g
en

s
e

O
u

t
ra

s
D

es
p

es
as

O
b
ri

g
aç

õ
es

 P
at

ro
n
ai

s

B
en

ef
íc

io
s

P
re

v
id

en
ci

ár
io

s

P
es

so
al

 I
n
at

iv
o

 e
 P

en
si

o
n
is

ta
s

A
p

o
se

n
ta

d
o

ri
as

,
R

es
er

v
a

e
R

ef
o

rm
as

P
en

sõ
es

O
u

tr
o

s
B

en
ef

íc
io

s
P

re
v
id

en
ci

ár
io

s

In
d

en
iz

aç
õ

es
 p

o
r

D
em

is
sã

o
 e

 I
n
ce

n
ti

v
o

s
à

D
em

is
sã

o

D
ec

o
rr

en
te

s
d

e
D

ec
is

ão
 J

u
d

ic
ia

l
d

e
p

er
ío

d
o

 a
n
te

ri
o

r
ao

D
es

p
es

as
 d

e
E

x
er

cí
ci

o
s

A
n
te

ri
o

re
s

d
e

p
er

ío
d

o
 a

n
te

ri
o

r

In
at

iv
o

s
e

P
en

si
o

n
is

ta
s

co
m

 R
ec

u
rs

o
s

V
in

cu
la

d
o

s

1
2

.4
3

0
,5

0

 1

2
.5

3
3

,0
4

2
3

.9
2

7
,0

2

1
2

.1
5

5
,7

3

 0
,0

0

0
,0

0

6
2

.1
1

9
,6

7

 7
5

1
.5

0
1

,2
3

 7

3
4

,8
5

 1
1

8
.4

2
9

,4
2

0

,0
0

6

2
.1

1
9

,6
7

8

1
.6

0
4

,5
2

 1

.0
8

4
.9

3
0

,6
5

0

,0
0

 0
,0

0

0
,0

0

6
2

.1
1

9
,6

7
6

2
.1

1
9

,6
7

9
2

.9
2

1
,5

4

 9

4
.5

8
4

,7
1

1

0
6

.0
1

5
,2

7

9
2

.6
4

3
,9

8

7

9
.4

3
0

,5
0

0
,0

0

 9

3
.2

5
8

,0
0

 0
,0

0

0
,0

0

 0
,0

0

0
,0

0

-

 0

,0
0

0

,0
0

-

 -

-

-

-

 -

-

-

-

-

 0

,0
0

0

,0
0

-

 -

-

-

-

 -

-

-

-

 0
,0

0

0
,0

0

-

 0

,0
0

0

,0
0

-

 -

-

-

-

 -

-

-

-

-

 -

-

-

-

 -

-

-

-

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

8

1
.6

0
4

,5
2

 1

.0
8

4
.9

3
0

,6
5

0

,0
0

O
u

tr
as

 d
es

p
es

as
 d

e
p

es
so

al
 d

ec
o

rr
en

te
s

d
e

co
n
tr

at
o

s
d

e

1

7
.0

0
0

,0
0

 1
7

.0
0

0
,0

0

1

7
.0

0
0

,0
0

1

5
.7

5
0

,0
0

1
8

.7
5

0
,0

0

 1

8
.7

5
0

,0
0

1

8
.7

5
0

,0
0

1
8

.7
5

0
,0

0

1

8
.7

5
0

,0
0

1
8

.7
5

0
,0

0

 2

1
5

.0
0

0
,0

0

0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
)

(§
 1

º
d

o
 a

rt
 .

 1
9

-

 -

F
O

N
T

E
:

S
is

te
m

a:
 S

is
te

m
a

C
O

N
T

Á
B

IL
,

U
n

id
ad

e
R

es
p

o
n

sá
v
el

:
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
al

d
ei

rã
o
 G

ra
n

d
e,

 E
m

is
sã

o
:

2
1

/0
5

/2
0

2
1

,
às

 1
5

:2
9

:5
5

,
A

ss
in

ad
o
 D

ig
it

al
m

en
te

 n
o
 d

ia
 2

1
/0

5
/2

0
2

1
,

às
 1

5
:3

0
:2

1
.

1
.

N
o
s

d
em

o
n

st
ra

ti
v
o
s

el
ab

o
ra

d
o
s

n
o
 p

ri
m

ei
ro

 e
 n

o
 s

eg
u

n
d

o
 q

u
ad

ri
m

es
tr

e
d

e
ca

d
a

ex
er

cí
ci

o
,

o
s

v
al

o
re

s
d

e
re

st
o
s

a
p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
o
s

in
sc

ri
to

s
em

 3
1

 d
e

d
ez

em
b
ro

 d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 a

n
te

ri
o
r

co
n

ti
n

u
ar

ão
 a

 s
er

 i
n

fo
rm

ad
o
s

n
es

se
 c

am
p

o
.

E
ss

es
 v

al
o
re

s
n

ão
 s

o
fr

em
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

,
e

so
m

en
te

 n
o
 c

as
o
 d

e
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
o
d

em
 s

er
 e

x
cl

u
íd

o
s.

4
8

.7
4

3
.9

9
0

,9
1

 -

4
8

.7
4

3
.9

9
0

,9
1

1

.0
8

4
.9

3
0

,6
5

2

.9
2

4
.6

3
9

,4
5

2

.7
7

8
.4

0
7

,4
8

2

.6
3

2
.1

7
5

,5
1

1
,0

0

0
,0

0 --

2
,2

3

6
,0

0

5
,7

5
,4

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I

-
II

)

 0
,0

0

0
,0

0

-

9
2

.9
2

1
,5

4

 9

4
.5

8
4

,7
1

1

0
6

.0
1

5
,2

7

9
2

.6
4

3
,9

8

7

9
.4

3
0

,5
0

 9
3

.2
5

8
,0

0

9
3

.2
5

9
,7

8

9

0
.2

6
9

,5
8

9
0

.2
6

9
,5

8

-

IN
S

C
R

IT

A
S

 E
M

R
E

S
T

O
S

A

P
A

G
A

R

N
Ã

O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

T
O

T
A

L

(Ú
L

T
.

1
2

M
.)

(a
)

G
u
io

m
a
r

J
e
s
u
s
 d

e
 S

a
n
ta

n
a

C
R

C
 n

°
 0

4
1
4
3
3
/O

C
o
n
ta

d
o
r

V
a
g
n
e
r

d
e
 S

o
u
z
a
 O

liv
e
ir
a

0
0
6
.0

5
1
.3

4
5
-4

5

P
re

s
id

e
n
te

 d
a
 C

â
m

a
ra

 M
u
n
ic

ip
a
l

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
 (

V
I)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
)

=
 (

II
I

a
 +

 I
II

 b
)

 L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II

I)
 (

in
ci

so
s

I,
 I

I
e

II
I,

 a
rt

 .
 2

0
 d

a
L

R
F

)

(-
)

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s

em
en

d
as

 i
n
d

iv
id

u
ai

s
(V

)
(§

 1
3

,
ar

t.
 1

6
6

 d
a

C
F

)

 L

IM
IT

E
 P

R
U

D
E

N
C

IA
L

 (
IX

)
=

 (
0

,9
5

 x
 V

II
I)

 (
p

ar
ág

ra
fo

 ú
n
ic

o
 d

o
 a

rt
 .

 2
2

 d
a

L
R

F
)

 L

IM
IT

E
 D

E
 A

L
E

R
T

A
 (

X
)

=
 (

0
,9

0
 x

 V
II

I)
 (

in
ci

so
 I

I
d

o
 §

1
º

d
o

 a
rt

 .
 5

9
 d

a
L

R
F

)

6

2
.8

5
4

,5
2

 8
6

9
.9

3
0

,6
5

P

es
so

al
 A

ti
v
o

7
5

.9
2

1
,5

4

6
3

.4
9

1
,0

4

 7

7
.5

8
4

,7
1

 6

5
.0

5
1

,6
7

8

9
.0

1
5

,2
7

6

5
.0

8
8

,2
5

7
6

.8
9

3
,9

8

6

0
.6

8
0

,5
0

 7
4

.5
0

8
,0

0

 6

2
.0

6
8

,4
0

 Rua Euzebio Bezerra | 189 | Centro | Caldeirão Grande-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1730CE38033EC4520EB6887E8031B04C

		2022-01-27T16:40:21-0300